
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  185  DEL 06/12/2017 

 

OGGETTO: Perizia di manutenzione ordinaria degli Impianti Elettromeccanici per l'anno 2017. 

Interventi di manutenzione straordinaria di n. 2 sistemi di avviamento per 

l'azionamento dei gruppi-motore dell'impianto di sollevamento acque di Montagna 

Spaccata, in agro di Cerignola (FG). CIG: Z2820FEDC5. 

IL PRESIDENTE 

Vista la Legge Regionale n. 4 del 13.03.2012 recante nuove norme in materia di bonifica integrale e 

di riordino dei Consorzi di Bonifica; 

Rilevato che: 

- i competenti uffici consortili, nell'ambito dei programmi annuali di spesa, hanno predisposto 

apposite perizie per la gestione delle opere di irrigazione, a termini dell'art. 24 del Regolamento 

per l'utilizzazione delle acque a scopo irriguo del comprensorio consortile, ed apposite perizie 

per le opere di bonifica idraulica; 

- il Consiglio di Amministrazione, con delibera n. 423 del 5.12.2016, ha approvato la perizia di 

manutenzione specificata in oggetto per l'anno 2017 e con delibera n. 465, nella medesima 

seduta, ha approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 01.01.2017 - 31.12.2017; 

Considerato che: 

- nella citata perizia, tra le altre voci di spesa da imputare al Capitolo 43, Missione 4, Programma 

2, Macroaggregato 103 delle uscite di bilancio dell’anno in corso, è stata prevista anche quella 

relativa agli interventi straordinari sui gruppi motori-pompe di alcuni impianti di sollevamento 

consortili; 

- con il provvedimento di approvazione della perizia stessa, è stato previsto di procedere agli 

affidamenti attraverso 

Visto quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e dal Regolamento per l'acquisto di beni e servizi e per 

l'esecuzione dei lavori in economia, approvato dal Consiglio dei Delegati dell'Ente con 

deliberazione n. 59 del 16.12.2013; 

Vista la nota del 21.11.2017 dell'Area Ingegneria - Settore Elettromeccanico - , dalla quale si evince 

che è necessario provvedere alla manutenzione straordinaria di n. 2 convertitori di frequenza a 

velocità variabile, necessari per l'azionamento dei gruppi motori-pompe dell'impianto di 

sollevamento di Montagna Spaccata, in agro di Cerignola (FG); 

Rilevato che: 

- poichè le apparecchiature presenti sono state installate dalla ditta NIDEC-ASI S.p.A. di 

Montebello Vicentino (VI), produttrice delle stesse, che dispone dei ricambi occorrenti alla 

manutenzione e del banco prova per il conseguente collaudo, è stata interpellata direttamente 

nelle vie brevi la stessa ditta per la presentazione di un'offerta; 

- la citata ditta, rendendosi disponibile ad effettuare i predetti interventi presso i propri stabilimenti 

di Montebello Vicentino (VI), ha formulato l'offerta pervenuta al prot. consortile n. 18756 del 

20.10.2017, per l'importo complessivo di € 8.180,00, oltre ad I.V.A. e spese di trasporto, ritenuto 

congruo; 



Vista l'attestazione del RUP prot. n. 21074 del 28.11.2017, dalla quale si rileva che, ai fini 

dell'efficacia dell'aggiudicazione, si è proceduto per la ditta sopra citata alla verifica, con esito 

positivo, dei requisiti ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 – testo vigente; 

Ritenuto, pertanto, di affidare i predetti interventi alla ditta NIDEC-ASI S.p.A. di Montebello 

Vicentino (VI) alle condizioni e prezzi dell’offerta pervenuta per l’importo complessivo di € 

8.180,00, oltre ad I.V.A. e spese di trasporto; 

Accertato che la spesa relativa sarà imputata alla Missione 4, Programma 2,  Macroaggregato 103, 

Capitolo 43 del competente esercizio finanziario presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità; 

Con i poteri di cui all'art. 15, lettera l, del vigente statuto consortile, 

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento di affidare, nell'ambito degli interventi di manutenzione da effettuarsi e 

riguardanti la perizia indicata in oggetto, la riparazione di n. 2 convertitori di frequenza a velocità 

variabile, necessari per l'azionamento dei gruppi motori-pompe dell'impianto di sollevamento di 

Montagna Spaccata, in agro di Cerignola (FG), alla ditta NIDEC-ASI S.p.A. di Montebello 

Vicentino (VI) (P.IVA 00167500248) alle condizioni e prezzi dell’offerta pervenuta al prot. 

consortile n. 18756 del 20.10.2017, per l’importo complessivo di € 8.180,00, oltre ad I.V.A. e spese 

di trasporto. 

La spesa relativa sarà imputata alla Missione 4, Programma 2, Macroaggregato 103, Capitolo 43 del 

competente esercizio finanziario presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 07/12/2017. 

 

  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


